
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.02.2024, 8/41014 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

21 декабря 2023 г. № 16-Т 

Об изменении постановления Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 25 ноября 2021 г. № 13-Т 

На основании пункта 4 статьи 3 Закона Республики Беларусь от 26 ноября 1992 г. 
№ 1982-XII «Об охране окружающей среды», пункта 9 Положения о Министерстве 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь от 25 ноября 2021 г. № 13-Т «Об утверждении 
экологических норм и правил» следующие изменения: 

в преамбуле слова «статьи 30» заметить словами «пункта 4 статьи 3»; 
в экологических нормах и правилах ЭкоНиП 17.03.01-001-2021 «Охрана 

окружающей среды и природопользование. Земли (в том числе почвы). Нормативы 
качества окружающей среды. Дифференцированные нормативы содержания химических 
веществ в почвах и требования к их применению», утвержденных этим постановлением: 

в абзаце первом пункта 2 слова «Законом Республики Беларусь от 26 ноября 1992 г. 
№ 1982-XII «Об охране окружающей среды», Законом Республики Беларусь от 5 июля 
2004 г. № 300-З «Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности 
в Республике Беларусь» заменить словами «Кодексом Республики Беларусь 
об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности, Законом Республики 
Беларусь «Об охране окружающей среды»; 

в абзаце четвертом пункта 3, абзаце втором пункта 12 слова «рационального 
использования» заменить словами «рационального (устойчивого) использования»; 

в абзаце третьем пункта 6 слова «статьей 50 Закона Республики Беларусь 
«Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике 
Беларусь» заменить словами «статьей 65 Кодекса Республики Беларусь об архитектурной, 
градостроительной и строительной деятельности»; 

в абзаце втором пункта 10 слова «статьей 89» заменить словами «статьей 106»; 
название таблицы 6 приложения 1, таблицы 4 приложения 2, таблицы 4 

приложения 3 к этим экологическим нормам и правилам после слов «инженерной 
инфраструктуры» дополнить словами «, ландшафтных зон специального назначения». 

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
абзацы второй, пятый пункта 1 – с 26 апреля 2024 г.; 
абзацы четвертый, шестой, восьмой пункта 1 – с 23 июля 2024 г.; 
иные положения настоящего постановления – после его официального 

опубликования. 
  

Министр А.П.Худык
  


